

Demais Receitas Patrimoniais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)		
DESPESAS (intra- orçamentárias)(IX)	1.599.000,00	1.661.000,00	150.000,00	1.144.426,31	516.573,69	57.250,54	289.969,39	1.371.030,61	275.081,51
DESPESAS CORRENTES	1.399.000,00	1.311.000,00	0,00	794.426,31	516.573,69	1.844,86	69.092,88	1.241.907,12	54.205,00
Pessoal e encargos so	1.399.000,00	1.311.000,00	0,00	794.426,31	516.573,69	1.844,86	69.092,88	1.241.907,12	54.205,00
DESPESAS DE CAPITAL	200.000,00	350.000,00	150.000,00	350.000,00	0,00	55.405,68	220.876,51	129.123,49	220.876,51
Amortização de dívida	200.000,00	350.000,00	150.000,00	350.000,00	0,00	55.405,68	220.876,51	129.123,49	220.876,51

JORGE EDUARDO DE CARVALHO BEZERRA
Prefeito Municipal

JOSE ANCHIETA DE BRITO
Sec. de Finanças

Publicado por:
Adriano César Silva Pinto
Código Identificador:494F945D

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
RGF 2º QUADRIMESTRE 2020

Consolidado	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
	DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	2º quadrimestre de 2020 (até Agosto)	
LRF, Art. 48 - Anexo 6		RS 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE
Receita Corrente Líquida		36.946.090,96
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo dos Limites de endividamento		36.946.090,96
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo da despesa com pessoal		36.946.090,96
DESPESA COM PESSOAL		VALOR % SOBRE RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP		18.826.492,90 50,96%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <54,00%>		19.950.889,12 54,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <51,30%>		18.953.344,66 51,30%
Limite de Alerta (inciso II do par.1º do art.59 da LRF) - <48,60%>		17.955.800,21 48,60%
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR % SOBRE RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida		11.373.724,35 30,78%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		44.335.309,15 120,00%

GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	8.128.140,01	22,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00%
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	5.911.374,55	16,00%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00%
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.586.226,37	7,00%

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
Governo Municipal de Tangará	DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	2º quadrimestre de 2020 (até Agosto)	
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor total	-	-
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Tangará - DATA DA EMISSÃO: 25/09/2020 - HORA DA EMISSÃO: 15:41:2		

JORGE EDUARDO DE CARVALHO BEZERRA

Prefeito Municipal

JOSE ANCHIETA DE BRITO

Sec. de Finanças

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
Governo Municipal de Tangará	DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO	
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	2º quadrimestre de 2020 (até Agosto)	
RGF-Anexo 4 (LRF, art.55, inciso I, alínea 'd' e inciso III, alínea 'c')		RS 1,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	NO QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro	0,00	0,00
Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços	0,00	0,00
Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo 1)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)(1)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro	0,00	0,00
Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços	0,00	0,00
Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo 1)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)(1)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
Receita corrente líquida - RCL (IV)	36.946.090,96	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativa às emendas individuais (&10, art.166-A da CF) (V)	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULOS DOS LÍMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI)=(IV-V)	36.946.090,96	
Operações vedadas (VII)	0,00	0,00 %
Total considerado para fins da apuração do cumprimento do limite (VIII)=(IIIa+VII-Ia-IIa)	0,00	0,00 %
Limite geral definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito internas e externa	5.911.374,55	16,00 %
Limite de alerta (inciso III do parag. 1º do art.59 da LRF) - (14,40%)	5.320.237,10	14,40 %
Operações de crédito por antecipação de receita orçamentária	0,00	0,00 %
Limite definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito por antecipação de recei	2.586.226,37	7,00 %

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	NO QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA (a)
Parcelamento de dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Tangará - DATA DA EMISSÃO: 25/09/2020 - HORA DA EMISSÃO: 15:32:49

(1) Conforme Manual para Instrução de Pleitos (MIP), disponível em conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip, estas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

Nota :

JORGE EDUARDO DE CARVALHO BEZERRA

Prefeito Municipal

JOSE ANCHIETA DE BRITO

Sec. de Finanças

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
Governo Municipal de Tangará	DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES			
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
	2º quadrimestre de 2020 (até Agosto)			
RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40 § 1o.)				R\$ 1,00
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL		
		Até o 1o. Quadrimestre	Até o 2o. Quadrimestre	Até o 3o. Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	34.489.850,02	34.814.685,21	36.946.090,96	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art.166-A, parágrafo 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA P/CÁLCULO DOS LIMITES ENDIVIDAMENTO (VIII)=(VI-VII)	34.489.850,02	34.814.685,21	36.946.090,96	0,00
% DO TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%> de RCL	7.587.767,00	7.659.230,75	8.128.140,01	0,00
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do parágrafo 1º do art.59 da LRF)(90%)	6.828.990,30	6.893.307,67	7.315.326,01	0,00
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL		
		Até o 1o. Quadrimestre	Até o 2o. Quadrimestre	Até o 3o. Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS				
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Tangará - DATA DA EMISSÃO: 25/09/2020 - HORA DA EMISSÃO: 15:32:19				

JORGE EDUARDO DE CARVALHO BEZERRA

Prefeito Municipal

JOSE ANCHIETA DE BRITO

Sec. de Finanças

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
Governo Municipal de Tangará	DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA			
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
	2º quadrimestre de 2020 (até Agosto)			
RGF - ANEXO 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea 'b')				R\$ 1,00
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO 2019	SALDO DO EXERCÍCIO 2020		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	19.182.654,04	14.380.470,38	14.198.660,67	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	19.182.654,04	14.380.470,38	14.198.660,67	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamento	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	19.182.654,04	14.380.470,38	14.198.660,67	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	12.201.680,67	14.258.279,12	14.076.469,41	0,00
De Demais Contribuições Sociais	6.255.561,22	122.191,26	122.191,26	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	725.412,15	0,00	0,00	0,00
Demais dívidas contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	5.445.708,34	1.094.603,40	2.824.936,32	0,00
Disponibilidade de caixa(1)	5.445.708,34	1.094.603,40	2.824.936,32	0,00
Disponibilidade de caixa bruta	6.854.019,85	1.916.145,99	3.642.445,79	0,00
(-) Restos a pagar processados	1.408.311,51	821.542,59	817.509,47	0,00
Demais haveres financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA(2) (DCL)(III) = (I - II)	13.736.945,70	13.285.866,98	11.373.724,35	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	34.489.850,02	34.814.685,21	36.946.090,96	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art.166-A, parágrafo 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI)=(IV-V)	34.489.850,02	34.814.685,21	36.946.090,96	0,00
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (IVI)	55,62%	41,31%	38,43%	0,00%
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	39,83%	38,16%	30,78%	0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - (120%)	41.387.820,02	41.777.622,25	44.335.309,15	0,00
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do par. 1º do art. 59 da LRF) (90%)	37.249.038,02	37.599.860,03	39.901.778,24	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA				
Precatórios anteriores a 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC)(2)	0,00	0,00	0,00	0,00
Passivo atuarial	68.429.167,42	0,00	0,00	0,00
Insuficiência financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Depósitos e Consignações sem Contrapartida	352.835,01	358.598,91	379.017,02	0,00
Restos a pagar não processados	1.035.099,55	459.147,19	357.920,79	0,00
Antecipações de receita orçamentária - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Tangará - DATA DA EMISSÃO: 25/09/2020 - HORA DA EMISSÃO: 15:31:21				
NOTA: 1-Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da 'Insuficiência Financeira', no quadro 'Outros Va - lores não integrantes da Dívida Consolidada'. Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) zero.				
2-Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha 'Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos'				
NOTA: Os valores da Câmara não estão contemplados neste relatório.				

JORGE EDUARDO DE CARVALHO BEZERRA

Prefeito Municipal

JOSE ANCHIETA DE BRITO

Sec. de Finanças

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL						
Governo Municipal de Tangará	DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL						
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
	2º quadrimestre de 2020 (até Agosto)						
RGF-ANEXO I (LRF,art.55,inciso L.alínea 'a')							RS 1,00
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						
	Liquidadas						
	Set/2019	Out/2019	Nov/2019	Dez/2019	Jan/2020	Fev/2020	Mar/2020
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	2.092.821,90	1.439.495,13	2.345.865,47	1.649.165,15	1.629.047,01	1.434.028,10	1.474.321,02
Pessoal Ativo	1.818.073,40	1.435.503,13	2.055.674,75	1.431.588,13	1.624.891,01	1.429.848,10	1.470.141,02
Vencimentos, Vantagens e Outra	1.761.227,56	1.384.981,35	2.000.587,03	1.368.137,98	1.624.891,01	1.429.214,06	1.470.026,07
Obrigações Patronais	56.845,84	50.521,78	55.087,72	63.450,15	0,00	634,04	114,95
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	274.748,50	3.992,00	290.190,72	217.577,02	4.156,00	4.180,00	4.180,00
Aposentadorias, Reserva e Refo	252.750,88	0,00	269.655,36	203.089,82	0,00	0,00	0,00
Pensões	21.997,62	3.992,00	20.535,36	14.487,20	4.156,00	4.180,00	4.180,00
Outros Benefícios Previdenciár	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1	672.562,23	5.170,13	291.803,52	216.585,02	72.224,05	52.135,13	0,00
Indenizações por Demissão e Incen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial d	401.805,73	5.170,13	8.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	72.224,05	52.135,13	0,00
Inativos e Pensionistas com Recur	270.756,50	0,00	283.803,52	213.585,02	0,00	0,00	0,00
Imposto de Renda Retido na Fonte(0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	1.420.259,67	1.434.325,00	2.054.061,95	1.432.580,13	1.556.822,96	1.381.892,97	1.474.321,02
DESPESA COM PESSOAL CONTINUAÇÃO	Liquidadas						
	Abr/2020	Mai/2020	Jun/2020	Jul/2020	Ago/2020	TOTAL (últimos 12 Meses) (a)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.604.214,61	1.469.472,39	1.910.491,19	1.509.742,61	1.587.257,21	20.145.921,79	
Pessoal Ativo	1.600.034,61	1.465.292,39	1.904.639,19	1.505.562,61	1.583.077,21	19.324.325,55	
Vencimentos, Vantagens e Outra	1.493.069,55	1.465.292,39	1.903.729,28	1.504.640,18	1.523.560,77	18.929.357,23	
Obrigações Patronais	106.965,06	0,00	909,91	922,43	59.516,44	394.968,32	
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	4.180,00	4.180,00	5.852,00	4.180,00	4.180,00	821.596,24	
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	725.496,06	
Pensões	4.180,00	4.180,00	5.852,00	4.180,00	4.180,00	96.100,18	
Outros Benefícios Previdenciár	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras despesas de pessoal decorr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1	0,00	0,00	0,00	0,00	8.948,81	1.319.428,89	
Indenizações por Demissão e Incen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial d	0,00	0,00	0,00	0,00	8.948,81	426.924,67	
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	124.359,18	
Inativos e Pensionistas com Recur	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	768.145,04	
Imposto de Renda Retido na Fonte(0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	1.604.214,61	1.469.472,39	1.910.491,19	1.509.742,61	1.578.308,40	18.826.492,90	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	36.946.090,96	-
(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas individuais (art.166-A, par.º 1º da CF) (V)	0,00	-
(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas de bancada (art. 166, par.º 16 da CF) (VI)	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - (VII) = (IV - V - VI)	36.946.090,96	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	18.826.492,90	50,96 %
LIMITE MÁXIMO (IX)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF)	19.950.889,12	54,00 %
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	18.953.344,66	51,30 %
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF)	17.955.800,21	48,60 %
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Tangará - DATA DA EMISSÃO: 25/09/2020 - HORA DA EMISSÃO: 15:27:26		

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados

nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

JORGE EDUARDO DE CARVALHO BEZERRA

Prefeito Municipal

JOSE ANCHIETA DE BRITO

Sec. de Finanças

Publicado por:
Adriano César Silva Pinto
Código Identificador:3C7573FF

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAU**

**SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO - SEGAP
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil							
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário							Exercício: 2020 -
Bimestre: JULHO-AGOSTO/2020							
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1							
Recostas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Recostas Correntes	40.021.500,00	40.171.500,00	8.497.869,05	21,15	23.341.584,25	58,10	16.829.915,75
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.185.418,00	2.185.418,00	155.715,13	7,13	813.001,02	37,20	1.372.416,98
Impostos	1.900.418,00	1.900.418,00	143.643,15	7,56	685.205,78	36,06	1.215.212,22
Taxas	225.000,00	225.000,00	12.071,98	5,37	127.795,24	56,80	97.204,76
Contribuição de Melhoria	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00
Contribuições	400.000,00	400.000,00	127.558,24	31,89	542.090,15	135,52	-142.090,15
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	400.000,00	400.000,00	127.558,24	31,89	542.090,15	135,52	-142.090,15
Receita Patrimonial	201.000,00	201.000,00	241,80	0,12	9.983,64	4,97	191.016,36
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	18.000,00	18.000,00	0,00	0,00	5.011,30	27,84	12.988,70
Valores Mobiliários	153.000,00	153.000,00	241,80	0,16	4.938,47	3,23	148.061,53
Demais Receitas Patrimoniais	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	33,87	0,11	29.966,13
Receita de Serviços	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	100,00	0,14	69.900,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Outros Serviços	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	100,00	0,50	19.900,00
Transferências Correntes	37.138.082,00	37.288.082,00	8.213.798,89	22,03	21.969.429,09	58,92	15.318.652,91
Transferências da União e de suas Entidades	29.878.846,00	30.028.846,00	7.339.604,27	24,44	18.311.938,01	60,98	11.716.907,99
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas E	2.989.236,00	2.989.236,00	567.888,23	19,00	2.316.159,76	77,48	673.076,24
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.270.000,00	4.270.000,00	306.306,39	7,17	1.341.331,32	31,41	2.928.668,68
Outras Receitas Correntes	27.000,00	27.000,00	554,99	2,06	6.980,35	25,85	20.019,65
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	27.000,00	27.000,00	554,99	2,06	6.980,35	25,85	20.019,65
Recostas de Capital	27.208.500,00	27.208.500,00	125.000,00	0,46	371.250,00	1,36	26.837.250,00
Operações de Crédito	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Alienação de Bens	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
Alienação de Bens Móveis	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Alienação de Bens Imóveis	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Transferências de Capital	27.143.500,00	27.143.500,00	125.000,00	0,46	371.250,00	1,37	26.772.250,00
Transferências da União e de suas Entidades	23.723.500,00	23.723.500,00	125.000,00	0,53	371.250,00	1,56	23.352.250,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas E	3.420.000,00	3.420.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.420.000,00
Outras Receitas de Capital	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Demais Receitas de Capital	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Total Receitas	67.230.000,00	67.380.000,00	8.622.869,05	12,80	23.712.834,25	35,19	43.667.165,75
Déficit					788.138,32		
Total					24.500.972,57		

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo a Liquidar (f-j)	Despesas Pagas Até Bimestre (g)	Inscrição RP Não Processado (h)
				No Bimestre (g)	Até Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até Bimestre (j)	% (j/f)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	67.380.000,00	716.000,00	68.096.000,00	5.028.100,54	29.148.445,61	7.207.596,86	24.500.972,57	35,98	43.595.027,43	21.922.728,56	0,00
Despesas Correntes	39.971.500,00	6.471.484,43	46.442.984,43	4.406.287,84	26.559.490,48	6.560.780,76	21.913.733,08	94,74	24.529.251,35	19.732.175,43	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	16.705.000,00	700.229,90	17.405.229,90	654.748,45	11.751.987,53	2.501.815,70	8.046.730,72	46,23	9.358.499,18	7.614.827,57	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	450.000,00	0,00	450.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	450.000,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	22.816.500,00	5.771.254,53	28.587.754,53	3.751.539,39	14.807.502,95	4.058.965,06	13.867.002,36	48,51	14.720.752,17	12.117.347,86	0,00
Despesas de Capital	27.208.500,00	-5.755.484,43	21.453.015,57	621.812,70	2.588.955,13	646.816,10	2.587.239,49	76,78	18.865.776,08	2.190.553,13	0,00
INVESTIMENTO	26.858.500,00	-5.755.484,43	21.103.015,57	582.433,36	2.359.321,88	607.436,76	2.357.606,24	11,17	18.745.409,33	1.960.919,88	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	350.000,00	0,00	350.000,00	39.379,34	229.633,25	39.379,34	229.633,25	65,61	120.366,75	229.633,25	0,00
Reserva de Contingência	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)											0,00
Total Despesas	67.380.000,00	716.000,00	68.096.000,00	5.028.100,54	29.148.445,61	7.207.596,86	24.500.972,57	171,52	43.595.027,43	21.922.728,56	0,00